TERTIO : Notandum vero liberum hominis arbitrium, etsi vere agat in utroque genere actuum, (etenim numquam agitur nisi ut agat), attamen non eodem modo se habere, dum tales actus efficit. — In actibus praeparatoriis ad justificationem mens hominis potest esse tantum mota et non movens, et simul mota et movens. In actibus vero, qui intrant substantiam justificationis, libera hominis voluntas est semper mota et non movens, solus autem Deus movens. In utrisque liberum arbitrium praevenitur gratia, et eidem gratiae assentiendo cooperatur ; in utrisque motus liberi arbitrii est effectus gratiae, non causa ; ac in utrisque liberum arbitrium est causa efficiens suum proprium motum. Et tamen, nec in justificatione nec in actibus praeparatoriis ad justificationem, homo est adjutor Dei quasi cum eo simul efficiens gratiam ; nam omne, quod procedit a libero arbitrio, procedit et efficitur primo ac principaliter ab ipsa gratia liberum arbitrium

praemovente ; et est vel dispositio ad gratiam habitualement simul existens cum gratiae sanctificantis habitu, et tunc est actus ab ipsa gratia justificante proveniens ; vel dispositio ad gratiam nondum susceptam, et tunc est actus etiam gratiae, non quidem sanctificantis, sed ad sanctificationem praeparantis. Unde motus liberi arbitrii nullo modo dicendus est causa efficiens gratiae, sive actualis sive habitualis. Quapropter liberum arbitrium hominis nequit dici *causa efficiens* justificationis, sic nec remissionis culpae, nec infusionis gratiae. Solus Deus est causa efficiens horum omnium ; etsi quando actus liberi arbitrii causa etiam horum dicuntur, de causa materiali intelligendum erit, sc. in quantum sunt *dispositio necessitans* ad justificationem, ut D. Thomas explicat *IV. Sent.* dist. 17. q. 2. a. 5. 1.

QUARTO : Inter utrumque genus praedictorum supernaturalium actuum est quidem nexus, et nexus necessarius necessitate infallibilitatis ; non tamen prout sunt a libero arbitrio, sed prout sunt a virtute motiva Spiritus Sancti ; non in quantum procedunt a libero hominis arbitrio sicut a moto, sed quatenus procedunt a Deo sicut a movente. — Haec est doctrina D. Thomae, ut jam ostensum est q. 112. a. 3. Ita etiam Conc. Trid. sess. 6. ; etenim, postquam cap. 6. enumeravit actus supernaturales, quibus homo excitatus divina gratia et

¹ D. Thomas *IV. Sent.* dist. 14. q. 2. a. 2. ad 1. : « Solus Deus est per se causa gratiae et virtutum infusarum in nobis ; sed nihil prohibet etiam actus nostros esse causas per accidens. sicut removens prohibens. » Ibid. dist. 4. q. 1. a. 3. solut. 4. ad 1. : « Gratia autem habet aliquo modo causam non efficientem, sed disponentem ex parte subjecti, quia secundum Augustinum *Serm.* 149. cap. 11. : Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. » Ibid. dist. 17. q. 2. a. 5. : « Dispositio autem reducitur ad causam materialem, si accipiatur dispositio quae disponit materiam ad recipiendum. » — Verumtamen actus humanus operatur ad remissionem culpae, quae est effectus gratiae operantis, in quantum est inseparabilis effectus gratiae, et ad passionem Christi ordinatur et per fidem et per ordinem ad claves Ecclesiae. Unde remissio culpae est *effectus* poenitentiae secundum quod est virtus, principalius tamen secundum quod est sacramentum, ut D. Thomas explicat *III. q.* 84. a. 1. ad 3. et q. 86. a. 6.